³⁸ *Ph.* 160 1 *at non cotidiana cura haec angeret animvm amatorie loquitur Antipho. errant <igitur> qui putant eum paenitere sui desiderii — nam si hoc est, nec maritus firmus uidebitur fore — ; sed hoc dicit: facilius fuisse abstinere uirgine intacta quam ea cum qua iam consuerit, et ideo subiungit dum exspecto quam mox ueniat qui adimat hanc mihi consuetudinem.* 2 *audio per εἰρωνείαν dicitur modo a contemmente dictum Antiphonis.* 3 *audio omnia deridet Phaedria cupiens fructum amoris uel periculis adipisci* (AT NON COTIDIANA CURA HAEC ANGERET ANIMVM : Antiphon parle en amoureux. C'est se tromper que de penser qu'il se repent de son désir — de fait s'il en était ainsi il ne paraîtrait pas devoir être un mari solide- ; mais voici ce qu'il dit : il aurait été plus facile de s'abstenir d'une jeune fille sans l'avoir touchée que de celle avec laquelle on a déjà eu une relation, et il ajoute pour cette raison *dum exspecto quam mox ueniat qui adimat hanc mihi consuetudinem*. 2 *AVDIO* : dit ironiquement maintenant par un personnage qui méprise ce que vient de dire Antiphon. 3 *AVDIO* : Phédria se moque de tout cela, en désirant cueillir le fruit de son amour même au prix de dangers). Ou plus nettement encore *Ph.* 82 1 *amare coepit perditus legitur et « perditus ». 2 Et « amare perditus » utpote « puellulam » et « citharistram ». 83 1 ea seruebat lenoni i. et honeste et cito dixit « seruiebat lenoni impurissimo » : et quare non fuisset libera et cuius fuisset ancilla et qualis hominis fuerit demonstrauit. 2 ea seruebat lenoni <i.> magna praeparatio ad rerum difficultatem imminetium: puella citharistria, auarus leno, amator perditus, inopia* (AMARE COEPIT PERDITVS : on lit aussi perditus. 2 Et *AMARE PERDITE* suppose « une gamine », et « une joueuse de cithare ». 83 1 *EA SERUEBAT LENONI IMPURISSIMO* : c'est décent et rapide de dire *seruiebat lenoni impurissimo* : et il montre pourquoi elle n'était pas libre, de qui elle était la servante, et quel genre

importance limitées, tandis que, dans certains cas très poussés, le désir est déprécié par le commentateur au point de ravalier ceux qui l'éprouvent au rang des personnages les plus négatifs de la comédie, qui plus est avinés. En désirant l'eunuque (qui est en réalité Chéréa) et en traduisant son désir par une plaisanterie grossière, le soldat ridicule Thrason représente un point-limite où le désir du personnage ne peut éveiller chez le spectateur que l'*odium*³⁹, le désir effréné devenant ainsi la marque d'un personnage dévalorisé et répugnant.